
 
 

 
 

 

 

  
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° DD-2024-3084  DEL 07/11/2024 
 
 
Inserita nel fascicolo: 2024.I.17.4/3 
 
 
 
Settore Responsabile: SETTORE CITTADINANZA ATTIVA E SERVIZI AL CITTADINO 
 
Unità Proponente:          088040 - S.O. CITTADINANZA ATTIVA, PARTECIPAZIONE E 

INTERCULTURA 
 
 
 
Proposta n.  2024-5697 
 
 
 
OGGETTO:  ORGANIZZAZIONE INIZIATIVE RELATIVE AL PROGETTO "PACE: I 

COLORI DELL'INCONTRO". PARZIALE REVOCA IMPEGNO ASSUNTO CON 
DETERMINA DIRIGENZIALE N. 2453 DEL 13/09/2024, REVOCA IMPEGNO 
ASSUNTO CON DETERMINA DIRIGENZIALE N. 2507 DEL 19/09/2024 E 
CONTESTUALE ASSUNZIONE DI NUOVI IMPEGNI DI SPESA.  

 
 
 

copia informatica per consultazione



 
 

1 
 

 
Settore Responsabile: SETTORE CITTADINANZA ATTIVA E SERVIZI AL CITTADINO 
 
Unità Proponente: 088040 - S.O. CITTADINANZA ATTIVA, PARTECIPAZIONE E 

INTERCULTURA 
 
Centro di Costo:  B0100 – ASSOCIAZIONISMO E COOPERAZIONE  
 
 
Determinazione n. proposta 2024-PD-5697 
 
 
OGGETTO: ORGANIZZAZIONE INIZIATIVE RELATIVE AL PROGETTO "PACE: I COLORI 

DELL'INCONTRO". PARZIALE REVOCA IMPEGNO ASSUNTO CON DETERMINA 
DIRIGENZIALE N. 2453 DEL 13/09/2024, REVOCA IMPEGNO ASSUNTO CON 
DETERMINA DIRIGENZIALE N. 2507 DEL 19/09/2024 E CONTESTUALE 
ASSUNZIONE DI NUOVI IMPEGNI DI SPESA.  

 
 

LA DIRIGENTE DEL SETTORE CITTADINANZA ATTIVA E SERVIZI AL CITTADINO 
 

Premesso 
che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 11/09/2023 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e che con successivo atto di Consiglio 
Comunale n. 88 del 20/12/2023 sono stati approvati la nota di aggiornamento al DUP 2024-
2026 ed il Bilancio di previsione Finanziario relativo al triennio 2024-2026 per la competenza e 
l’esercizio 2024 per la cassa; 
 
che con deliberazione della Giunta Comunale n. 445 del 22/12/2023 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2025-2026 per l’assegnazione in responsabilità degli obiettivi e 
delle risorse finanziarie; 
 
che pertanto, con l’atto sopra citato, sono state affidate ai Dirigenti responsabili le disponibilità 
delle risorse sulla base degli stanziamenti indicati nei capitoli di entrata e di spesa, attribuendo 
loro sia la responsabilità di budget che di procedura, compreso l’accertamento delle entrate e 
l’assunzione degli impegni di spesa attraverso l’adozione di determinazioni dirigenziali; 
 
che la Giunta Comunale, con delibera n. 49 del 16/02/2024, ha approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2024-2026, con relativa assegnazione in responsabilità ai Dirigenti di 
obiettivi operativi ed esecutivi per il triennio 2024-2026; 
 
Richiamate le seguenti determinazioni dirigenziali, assunte in via d’urgenza in quanto era 
necessario procedere con l’avvio del progetto in oggetto, finanziato dalla Regione Emilia-
Romagna: 
 
- Determina Dirigenziale n. 2453 del 13/09/2024 con cui è stato impegnato l’importo di                         
€ 5.978,00 a favore di Edicta scrl sul capitolo 11208060 PARTECIPAZIONE E TERZO 

copia informatica per consultazione



 
 

2 
 

SETTORE: PRESTAZIONI DI SERVIZI (impegno n. 6991/2024) per la realizzazione del servizio di 
comunicazione, diffusione, riproduzione materiale e organizzazione di iniziative relative al 
progetto “Pace: i colori dell’incontro” realizzate nell’ambito della rassegna “Quartieri in festa 
2024”;  
 
- Determina Dirigenziale n. 2507 del 19/09/2024 con cui è stato impegnato l’importo di                           
€ 11.375,00 a favore di CSV Emilia odv sul capitolo 11208100 PARTECIPAZIONE E TERZO 
SETTORE: CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI PER INIZIATIVE IN COLLABORAZIONE (impegno 
n. 6955/2024) a titolo di contributo per la realizzazione di iniziative relative al progetto “Pace: i 
colori dell’incontro”;   
 
Richiamata inoltre la Determina Dirigenziale n. 2507 del 19/09/2024 con cui è stato accertato 
al capitolo 02101255 CONTRIBUTI REGIONALI PER PROGETTI SU INTERCULTURA, PACE E 
SOLIDARIETA’ l’importo di € 16.625,00 (accertamento n. 1629/2024) quale finanziamento 
regionale per la realizzazione del progetto di cui all’oggetto;  
 
Atteso che i suddetti importi sono stati impegnati sui summenzionati capitoli di spesa in attesa 
della variazione di Bilancio, richiesta con prot. Interno n. 0203030 del 07/08/2024, e della 
disponibilità delle somme sui capitoli di spesa appositamente istituiti per i progetti su 
intercultura, pace e solidarietà, legati a finanziamenti esterni; 
 
Considerato che è stata approvata la variazione di Bilancio richiesta, con Deliberazione del 
Consiglio comunale n. 65 del 14/10/2024 e relativa variazione di PEG con Deliberazione di 
Giunta comunale n. 339 del 16/10/2024, e che le somme sono adesso disponibili; 
 
Ritenuto pertanto necessario, al fine di procedere alla liquidazione delle somme a favore dei 
summenzionati beneficiari, revocare gli impegni assunti con le summenzionate Determine 
Dirigenziali e in particolare:  
 
- parziale revoca dell’impegno n. 6991/2024, assunto a favore di Edicta scrl avente sede legale 
a Parma in Via Torrente Termina, 3/b (C.F./P.IVA 02072950344) con Determina Dirigenziale n. 
2453 del 13/09/2024 e mantenimento dell’importo di € 728,00 sul capitolo 11208060 
PARTECIPAZIONE E TERZO SETTORE: PRESTAZIONI DI SERVIZI; 
 
- revoca dell’impegno n. 6955/2024 assunto a favore di CSV Emilia odv avente sede legale a 
Parma in Via Bandini, 6 (C.F.92077570346) con Determina Dirigenziale n. 2507 del 19/09/2024; 
 
e contestualmente impegnare l’importo di € 11.375,00 a favore di CSV Emilia odv avente sede 
legale a Parma in Via Bandini, 6 (C.F.92077570346) al capitolo 11208216 PROGETTI SU 
INTERCULTURA, PACE E SOLIDARIETÀ – TRASFERIMENTI A ISTITUZIONI SOCIALI 
PRIVATE (VEDI CAP. E 02101252) e l’importo di € 5.250,00 a favore di Edicta scrl avente sede 
legale a Parma in Via Torrente Termina, 3/b (C.F./P.IVA 02072950344) al capitolo 11208085 
PROGETTI SU INTERCULTURA, PACE E SOLIDARIETA’- PRESTAZIONI DI SERVIZIO (VEDI 
CAP. E 02101252);  
 
Visto che con Decreto di nomina del Sindaco DSMG/2022/57 PG. n. 242276.I del 15/12/2022 è 
stato conferito l’incarico di Dirigente del Settore Cittadinanza Attiva e Servizi al Cittadino alla 
Dott.ssa Debora Saccani; 
 
Dato atto che la Responsabile del procedimento è individuata nella persona della Dr.ssa Fabrizia 
Dalcò che ha ricevuto l’incarico di Elevata Qualificazione della Struttura Organizzativa 
Cittadinanza Attiva, Partecipazione e Intercultura con provvedimento di nomina della Dirigente 

copia informatica per consultazione



 
 

3 
 

del Settore Cittadinanza Attiva e Servizi al Cittadino Dott.ssa Debora Saccani PG. n. 0060613 
del 31/03/2023;  
 
Visto l’art. 79 dello statuto comunale; 
Visto l’art.183 del T.U. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
Attestata la regolarità tecnica del presente atto; 
 

DETERMINA 

di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente dispositivo;  

di revocare parzialmente l’impegno n. 6991/2024 assunto a favore di Edicta scrl avente sede 
legale a Parma in Via Torrente Termina, 3/b (C.F./P.IVA 02072950344) con Determina 
Dirigenziale n. 2453 del 13/09/2024 e mantenere l’importo di € 728,00 sul capitolo 11208060 
PARTECIPAZIONE E TERZO SETTORE: PRESTAZIONI DI SERVIZI; 

di revocare l’impegno n. 6955/2024 assunto a favore di CSV Emilia odv avente sede legale a 
Parma in Via Bandini, 6 (C.F.92077570346) con Determina Dirigenziale n. 2507 del 19/09/2024 
come da tabella sottostante: 

IMPORTO CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO 
CODICE PIANO 

FINANZIARIO 5^ 
LIVELLO 

DESCRIZIONE PIANO 
FINANZIARIO 5^ LIVELLO 

ANNO 
BILANCIO / 

PEG 
-5.250,00 11208060 PARTECIPAZIONE E TERZO 

SETTORE: PRESTAZIONI DI 
SERVIZI 

U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 2024 

-11.375,00 11208100 PARTECIPAZIONE E TERZO 
SETTORE: CONTRIBUTI AD 
ASSOCIAZIONI PER 
INIZIATIVE IN 
COLLABORAZIONE 

U.1.04.04.01.001 Trasferimenti correnti a 
Istituzioni Sociali Private 

2024 

 
d’impegnare contestualmente l’importo di € 11.375,00 a favore di CSV Emilia odv avente sede 
legale a Parma in Via Bandini, 6 (C.F.92077570346) al capitolo 11208216 PROGETTI SU 
INTERCULTURA, PACE E SOLIDARIETÀ – TRASFERIMENTI A ISTITUZIONI SOCIALI 
PRIVATE (VEDI CAP. E 02101252) come da tabella sottostante: 

IMPORTO CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO 
CODICE PIANO 

FINANZIARIO 5^ 
LIVELLO 

DESCRIZIONE PIANO 
FINANZIARIO 5^ LIVELLO 

ANNO 
BILANCIO / 

PEG 
11.375,00 11208216 PROGETTI SU 

INTERCULTURA, PACE E 
SOLIDARIETA' - 
TRASFERIMENTI A 
ISTITUZIONI SOCIALI 
PRIVATE (VEDI CAP E. 
02101255) 

U.1.04.04.01.001 Trasferimenti correnti a 
Istituzioni Sociali Private 

2024 

 

che presenta adeguata disponibilità;  
 
di impegnare inoltre l’importo di € 5.250,00 a favore di Edicta scrl avente sede legale a Parma 
in Via Torrente Termina, 3/b (C.F./P.IVA 02072950344) al capitolo 11208085 PROGETTI SU 
INTERCULTURA, PACE E SOLIDARIETA’- PRESTAZIONI DI SERVIZIO (VEDI CAP. E 
02101252): 

IMPORTO CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO 
CODICE PIANO 

FINANZIARIO 5^ 
LIVELLO 

DESCRIZIONE PIANO 
FINANZIARIO 5^ LIVELLO 

ANNO 
BILANCIO / 

PEG 
5.250,00 11208085 PROGETTI SU 

INTERCULTURA, PACE E 
SOLIDARIETA' - 
PRESTAZIONI DI SERVIZIO 
(VEDI CAP E. 02101255) 

U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 2024 

 

copia informatica per consultazione



 
 

4 
 

che presenta adeguata disponibilità; 
 
di dare atto che 
la Dirigente del Settore Cittadinanza Attiva e Servizi al Cittadino provvederà ad adottare tutti gli 
atti gestionali conseguenti alla presente determinazione; 
 
si provvederà ad adempiere agli obblighi di pubblicazione previsti dal Decreto Trasparenza 
D.Lgs. n. 33/2013 e della successiva normativa vigente; 
 
la Responsabile del procedimento è individuata nella persona della Dr.ssa Fabrizia Dalcò che ha 
ricevuto l’incarico di Elevata Qualificazione della Struttura Organizzativa Cittadinanza Attiva, 
Partecipazione e Intercultura con provvedimento di nomina della Dirigente del Settore 
Cittadinanza Attiva e Servizi al Cittadino Dott.ssa Debora Saccani PG. n. 0060613 del 
31/03/2023.  
 

 
 

Il/La Responsabile 
SACCANI DEBORA 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 

copia informatica per consultazione



 
 

5 
 

  

Elenco Allegati: 

 

 

copia informatica per consultazione



Determinazione n. proposta  2024/5697 

OGGETTO: ORGANIZZAZIONE INIZIATIVE RELATIVE AL PROGETTO "PACE: I COLORI 
DELL'INCONTRO". PARZIALE REVOCA IMPEGNO ASSUNTO CON DETERMINA 
DIRIGENZIALE N. 2453 DEL 13/09/2024, REVOCA IMPEGNO ASSUNTO CON 
DETERMINA DIRIGENZIALE N. 2507 DEL 19/09/2024 E CONTESTUALE 
ASSUNZIONE DI NUOVI IMPEGNI DI SPESA.  

 
 

IMPORTO IMPEGNO / 
ACCERTAMENTO CAPITOLO DESCRIZIONE 

CAPITOLO 

CODICE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO 

DESCRIZIONE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO 

ANNO 
BIL. / 
PEG 

11.375,00 impegno 
7573/2024 

11208216 PROGETTI SU 
INTERCULTURA, 
PACE E 
SOLIDARIETA' - 
TRASFERIMENTI A 
ISTITUZIONI 
SOCIALI PRIVATE 
(VEDI CAP E. 
02101255) 

U.1.04.04.01.001 Trasferimenti correnti 
a Istituzioni Sociali 
Private 

2024 

 
 

IMPORTO IMPEGNO / 
ACCERTAMENTO CAPITOLO DESCRIZIONE 

CAPITOLO 

CODICE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO 

DESCRIZIONE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO 

ANNO 
BIL. / 
PEG 

5.250,00 impegno 
7574/2024 

11208085 PROGETTI SU 
INTERCULTURA, 
PACE E 
SOLIDARIETA' - 
PRESTAZIONI DI 
SERVIZIO (VEDI CAP 
E. 02101255) 

U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi 
n.a.c. 

2024 

 
 

IMPORTO IMPEGNO / 
ACCERTAMENTO CAPITOLO DESCRIZIONE 

CAPITOLO 

CODICE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO 

DESCRIZIONE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO 

ANNO 
BIL. / 
PEG 

-5.250,00 variazione di 
impegno 
6991/2024 

11208060 PARTECIPAZIONE E 
TERZO SETTORE: 
PRESTAZIONI DI 
SERVIZI 

U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi 
n.a.c. 

2024 

-11.375,00 variazione di 
impegno 
6955/2024 

11208100 PARTECIPAZIONE E 
TERZO SETTORE: 
CONTRIBUTI AD 
ASSOCIAZIONI PER 
INIZIATIVE IN 
COLLABORAZIONE 

U.1.04.04.01.001 Trasferimenti correnti 
a Istituzioni Sociali 
Private 

2024 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria 
   (art. 183, comma 7 del D.LGS. 267 del 

18/8/2000) 
Il/La Responsabile 

AZZONI PAOLA 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
 

 
 
 
 

copia informatica per consultazione


